Standardet e cilësisë për abstraktet
Abstrakti është një komunikim me gjatësi të caktuar duke e informuar lexuesin me kontributin e konsiderueshëm të gjetjeve të një studimi shkencor, metode shkencore, metode ne mësimdhënie, program të zgjatur ose teknikë kërkimi. Abstrakti bëhet pjesë e literaturës së përhershme. 
Prandaj, duhen përdorur fjali të thjeshta, të qarta me fjalët e duhura duke u shprehur shkurt dhe qartë. Të gjitha abstraktet që raportojnë rezultatet e studimeve kërkimore duhet të përshkruajnë eksperimentet të cilat janë përfunduar dhe analizuar. Të dhënat duhet të jenë të cilësore. Projektet e pa përfunduara ose projektet pa të dhëna do të refuzohen. 
Një abstrakt duhet të përfshijë:
1. Objektiva të qarta dhe konçize të një prezantimi të përcaktuar në fillim të abstraktit. 
2. Metodologjia e përdorur (psh popullata dhe kampioni, dizajni shkencor i zërit, metodologjia e përdorur, vlerësimi i metodologjisë, mbledhja e të dhënave dhe analizimi i tyre) për të përcaktuar detajet e punëve që duhet të kryhen. Përshkruaje njësine eksperimentale të studimit. Kjo mund të tregohet nëpërmjet një dizajni studimor.
3. Detajet që në mënyrë direkte influencojnë interpretimin ose sofistikojnë të kuptuarit e rezultateve, ose metodologjisë së përdorur.
4. Rezultatet që janë hartuar dhe përmbledhur me kujdes. Duhet të raportohen vetëm të dhënat që kanë të bëjnë me objektivat. Ҫdo konkluzion statistikor duhet të detajohet mjaftueshëm për të bërë vlerësimin e interpretimit të të dhënave. Kjo përfshin prezantimin numerik nga përgjigjet eksperimentale. Një tabelë e thjeshtë ilustruese mund të përdoret nëse kjo është metoda më efektive për të përçuar rezultate të qarta.
5. Abstarket që detajojnë mësimin, filozofinë e komunikimit ose zgjatjes duhet të jenë inovative, si psh një ide e re, ose modifikim kreativ ose aplikimi i një ideje ekzistuese. Abstraktet duhet të demonstrojnë aplikimin e filozofisë së përmendur dhe të ofrojnë një vlerësim për efikasitetin e tyre.
6. Përdorimi i shkurtesave duhet të jetë sipas udhëzimeve të përcaktuara në udhëzimet e autorëve të revistës shkencore.
7. Një konkluzion i thënë qartë është shumë i rëndësishëm. 

Abstrakti është i papranueshëm nëse:
1. Përmban gabime gramatikore ose shprehje të paqarta
2. Prezanton të dhëna pa bërë analiza statistikore të sakta ose matjet e të dhënave të ndryshueshme (kini parasysh se mund të veçohen disa matje cilësore)
3. Përfshin të dhëna ose shprehje që nuk lidhen me objektivat
4. Nuk përdor sistemin metrik
5. Përmban gabime tipografike
6. Dështon në përmbushjen e kërkesave
7. Prezanton një opinion ose spekullim që nuk demonstron përdorim në mësimdhënie ose në shkëmbim eksperience
Cilësia e një abstrakti për prezantim është një reflektim direkt i imazhit të autorit (autorëve).   




